Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha”, a Maternidade Gota de Leite de Araraquara (FUNGOTA-Araraquara)
Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340

1

RESOLUÇÃO Nº   13*/2021

De 02 de dezembro de 2021

Aprova o orçamento fundacional para o exercício de

2022.

O CONSELHO CURADOR da Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó

Mocinha”, A Maternidade Gota de Leite de Araraquara (FUNGOTA Araraquara), no uso

de suas atribuições legais e regimentais, extraordinariamente reunido em 02 (dois) de

dezembro de 2021, considerando a proposta formulada pela Diretoria Executiva da

Fundação e aprovada pelo Conselho Curador;

R E S O L V E

Art. 1º Fica aprovado o orçamento fundacional para o exercício de 2022, na

forma dos anexos desta Resolução.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

CONSELHO CURADOR da Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha”,

A Maternidade Gota de Leite de Araraquara (FUNGOTA Araraquara), aos 02 (dois)

dias do mês de dezembro do ano de 2021 (dois mil e vinte e um).

MARINA RIBEIRO DA SILVA

Presidenta do Conselho Curador

* Republicada para correção formal do número de ordem.

ANEXO 2

Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha”, a Maternidade Gota de Leite de Araraquara (FUNGOTA-Araraquara)
Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340

2

RECEITA MATERNIDADE E SETOR ADMINISTRATIVO

CONTRATUALIZAÇÃO COM A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

OUTRAS RECEITAS/RECEITAS PRIVADAS

RECEITA ESTIMATIVA
MENSAL

ESTIMATIVA ANUAL

SERVIÇOS HOSPITALARES/ CONVÊNIO SÃO FRANCISCO 5.000,00 60.000,00

SERVIÇOS HOSPITALARES/ CONVÊNIO SUL AMÉRICA 5.000,00 60.000,00

SERVIÇOS HOSPITALARES/ CONVÊNIOS UNIMED 6.000,00 72.000,00

SERVIÇOS HOSPITALARES/ CONVÊNIOS H. SAÚDE 30.000,00 360.000,00

SERVIÇOS HOSPITALARES PARTICULARES 9.000,00 108.000,00

TOTAL 55.000,00 660.000,00

TOTAL DE RECEITAS MATERNIDADE E SETOR ADMINISTRATIVO

RECEITA ESTIMADO MENSAL ESTIMADO ANUAL

CONTRATUALIZAÇÃO 3.349.057,86 40.188.694,32

RECEITAS PRIVADAS 55.000,00 660.000,00

TOTAL 3.404.057,86 40.848.694,32

TOTAL POR RECURSOS VALOR

M.A.C 4.176.181,44

REDE CEGONHA 1.343.223,36

INCENTIVO MUNICIPAL 34.669.289,52

 40.188.694,32

ANEXO 3

Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha”, a Maternidade Gota de Leite de Araraquara (FUNGOTA-Araraquara)
Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340

3

DESPESAS MATERNIDADE E SETOR ADMINISTRATIVO

DESPESAS ESTIMATIVA
MENSAL

ESTIMATIVA
ANUAL

PESSOAL E ENCARGOS
(MATERNIDADE/ADMINISTRATIVO)

2.467.284,55 29.607.414,60

MATERIAL DE CONSUMO GERAL     19.666,66 236.000,00

MATERIAL DE CONSUMO HOSPITALAR    150.000,00 1.800.000,00

MATERIAL DE CONSUMO MEDICAMENTOS     58.333,33 700.000,00

MATERIAL DE CONSUMO MANUTENÇÃO
GERAL

      3.333,33 40.000,00

SERVIÇO PESSOA FÍSICA - RPA      1.666,66   20.000,00

SERVIÇOS PESSOA JURÍDICA   692.106,64 8.305.279,72

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE    11.666,66    140.000,00

TOTAL 3.404.057,86 40.848.694,32

ANEXO 4

Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha”, a Maternidade Gota de Leite de Araraquara (FUNGOTA-Araraquara)
Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340

4

RECEITA UPA’S – CONTRATO DE GESTÃO

RECEITA ESTIMATIVA MENSAL ESTIMATIVA ANUAL

CONTRATO 1.751.270,75 21.015.249,00

TOTAL 1.751.270,75 21.015.249,00

ANEXO 5

Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha”, a Maternidade Gota de Leite de Araraquara (FUNGOTA-Araraquara)
Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340

5

DESPESA UPA’S – CONTRATO DE GESTÃO

DESPESAS ESTIMATIVA MENSAL ESTIMATIVA ANUAL

PESSOAL E ENCARGOS 1.366.396,43 16.396.757,00

MATERIAL DE CONSUMO GERAL 6.250,00 75.000,00

SERVIÇO PESSOA FÍSICA - RPA 68.754,66   825.056,00

SERVIÇOS PESSOA JURÍDICA   309.869,66 3.718.436,00

TOTAL 1.751.270,75 21.015.249,00

ANEXO 6

Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha”, a Maternidade Gota de Leite de Araraquara (FUNGOTA-Araraquara)
Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340

6

RECEITAS COVID – CONTRATO DE GESTÃO

RECEITA ESTIMATIVA MENSAL ESTIMATIVA

(JANEIRO/FEVEREIRO)

CONTRATO 3.500.000,00 7.000.000,00

TOTAL 3.500.000,00 7.000.000,00

ANEXO 7

Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha”, a Maternidade Gota de Leite de Araraquara (FUNGOTA-Araraquara)
Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340

7

DESPESAS COVID – CONTRATO DE GESTÃO

DESPESAS ESTIMATIVA MENSAL ESTIMATIVA

(JANEIRO/FEVEREIRO)

PESSOAL E ENCARGOS 1.250.000,00 2.500.000,00

RESTOS A PAGAR (2020) 1.875.000,00 3.750.000,00

SERVIÇOS PESSOA JURÍDICA 375.000,00 750.000,00

TOTAL 3.500.000,00 7.000.000,00

ANEXO 8

Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha”, a Maternidade Gota de Leite de Araraquara (FUNGOTA-Araraquara)
Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340

8

COMPARATIVO

RECEITA X DESPESA (TOTAL FUNDAÇÃO)

RECEITA ESTIMATIVA MENSAL ESTIMATIVA ANUAL

MATERNIDADE/SETOR
ADMINISTRATIVO

(CONTRATUALIZAÇÃO/PRÓPRIAS)

3.404.057,86          40.848.694,32

CONTRATO GESTÃO - UPAS 1.751.270,75 21.015.249,00

CONTRATO GESTÃO - COVID 3.500.000,00

 (Janeiro/Fevereiro)

            7.000.000,00

    (Janeiro/Fevereiro)

TOTAL 8.655.328,61

(Janeiro/Fevereiro)

68.863.943,32

DESPESA ESTIMATIVA MENSAL ESTIMATIVA ANUAL

MATERNIDADE/SETOR
ADMINISTRATIVO

3.404.057,86          40.848.694,32

CONTRATO GESTÃO - UPAS 1.751.270,75   21.015.249,00

CONTRATO GESTÃO - COVID 3.500.000,00              7.000.000,00

(Janeiro/Fevereiro)

TOTAL 8.655.328,61

(Janeiro/Fevereiro)

68.863.943,32